
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement Ed. 8” per la fornitura triennale di 
Licenze d’uso Microsoft – Finanziato PNRR M6C2-I1.1.1 CUP H66G22000020006 – CIG Master 97431204F9 – 
CIG Derivato B22D8F829F – Rif.: Progetto PICUS – Modulo Microservizi - Esecuzione immediata

Il Dirigente della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità 
della relativa istruttoria: 

Premesso che: 
 In data 26/04/2022, la Regione Campania, con DGRC n. 195, ha preso atto del decreto del Ministro della Salute del 

20 gennaio 2022 relativo alla ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i 
progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla 
Missione 6 - Componente 1 – Verso un ospedale sicuro e sostenibile e Componente 2 – Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del SSN;

 In data 24/05/2022, la Regione Campania, con DGRC n. 249, ha approvato il Piano Operativo Regionale definitivo, 
dei progetti di cui al PNRR – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del PNC – Piano Nazionale Complementare, 
contenente, per ciascun investimento, gli Action Plan e le schede dei singoli interventi delle Aziende ed Enti del 
Servizio Sanitario regionale e allo stesso tempo ha preso atto dello schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS) per l’attuazione dello stesso;

 La Regione Campania ha individuato, per ciascuna linea di investimento, come riportato nell’Allegato 2 al Piano 
Operativo, parte integrante del CIS, la localizzazione dei singoli interventi ed il Soggetto Attuatore Esterno da 
delegare all’esecuzione di ciascuno di essi; 

 Nell’ambito del sopracitato Piano Operativo, come da allegato 2 allo stesso, sono stati individuati, per singola linea 
d’investimento Missione 6 - Componente 2, gli interventi da delegare al soggetto attuatore Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon, tra cui PNRR - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – CUP H66G22000020006 – Importo finanziato € 8.906.044,00;

 In data 03/08/2023, è stato sottoscritto tra la Regione Campania e l’AORN Santobono Pausilipon apposito 
provvedimento di delega amministrativa, con cui l’AORN è stata deputata all’attuazione degli interventi di propria 
competenza, di cui all’Allegato 2 al Piano Operativo Regionale allegato al CIS;

 Nell’ambito della ripartizione programmatica delle risorse per i progetti del PNRR Missione 6 – Componente 2 – 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del SSN, l’AORN, in qualità di Soggetto Attuatore Esterno aveva individuato, 
con nota prot. n. 2723 del 07/02/2022, il dott. Eugenio Bruno quale Referente per la linea di investimento 
Digitalizzazione dei processi clinico assistenziali ospedalieri delle Strutture sede di DEA – CUP H66G22000020006 
per un importo finanziato pari ad € 8.906.044,00, successivamente sostituito, con Deliberazione del DG n. 376 del 
27/05/2024, dall’Ing. Giuseppe D’Anna il quale è subentrato nella qualità di Referente del Progetto PNRR M6C2-
I1.1.1 di cui sopra;

Premesso, altresì, che: 
 La trasformazione digitale della PA segue un approccio “cloud first”, orientato alla migrazione dei dati e degli 

applicativi informatici delle singole amministrazioni verso un ambiente cloud, fondamentale anche per 
incrementare il livello di sicurezza dell’infrastruttura e per proteggere i dati dei dipendenti e dei cittadini dai 
frequenti attacchi cyber;

 Lo sviluppo di microservizi aziendali si innesta nel più ampio Progetto PICUS a cura della proponente UOSID, volto 
allo sviluppo dei servizi relativi al CUP e URP Aziendali, ed risulta essenziale per incrementare la flessibilità e 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

l'innovazione dei sistemi informatici ed offrire un servizio agile e centrato sulle esigenze di innovazione tecnologica 
e digitalizzazione dei sistemi;

 Per rispondere alle esigenze citate la soluzione Microsoft 365 appare di particolare interesse in quanto:
- Offre servizi integrati nativamente;
- Supera i limiti tecnici di servizi erogati on-premise;
- Garantisce la versione aggiornata degli applicativi Office;
- Fornisce strumenti per data storage/retrieval/processing avanzati;
- Favorisce la collaborazione in gruppi di lavoro con strumenti moderni;
- Permette di organizzare attività e calendari integrati;
- Permette di costruire una intranet facilmente integrata con gli applicativi e basata su tecnologie moderne;
- Incrementa il livello di sicurezza dell’organizzazione proteggendo identità, dispositivi e servizi con un 

sistema XDR integrato;
- Aiuta le organizzazioni a proteggere dati sensibili ed essere conformi alle normative (GDPR, ISO, etc..)

Dato atto che: 
 La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 200 del 10/08/2023 ha affidato, mediante adesione all’Accordo 

Quadro CONSIP ID 2202 Lotti di supporto 5 e 6, all’RTI Aggiudicatario KPMG Advisory Spa il servizio di 
predisposizione di un Assessment della Maturità Digitale dei presidi sede di DEA M6 C2 1.1.1;

 Dal lavoro prodotto dall’Assessment, formalizzato nei confronti dell’AORN Santobono Pausilipon in data 
07/06/2024, sono stati individuati diversi ambiti tecnologici sul quale intervenire al fine di garantire il livello di 
digitalizzazione previsto dalle Linee Guida ministeriali, per il conseguimento del Target legato alla procedura di 
finanziamento PNRR oggetto della presente;

Rilevato che: 
 Attualmente presso l’AORN Santobono – Pausilipon non sono gestibili servizi in “cloud” come previsto dalle recenti 

indicazioni fornite da AGID nelle varie versioni del relativo CAD essendo presenti prodotti Microsoft legati 
all’acquisto On-Premises di supporti informatici già preconfigurati;

 Ai sensi dell’art. 1 comma 449 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 1 della Legge n. 94/2012 
ed art. 15, comma 13, lett. d) della Legge n. 135/2012, le Aziende Sanitarie sono tenute ad approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 
convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

 Nell’ambito delle Linee Guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C2–8 allegate alla nota del 
18/04/2024, n. 1454, l’UMPNRR ha chiarito che, per la realizzazione dell’investimento di digitalizzazione delle 280 
sedi DEA di I e II livello, sono ammessi unicamente gli strumenti per gli appalti messi a disposizione da Consip, di cui 
agli 85 lotti autorizzati come prioritari e censiti con la milestone M6C2-7 (salvo il ricorso a MePA/SDAPA per gli 
acquisti ancillari), tra i quali rientrano anche l’ID 2441 – Licenze Microsoft Enterprise Agreement (ed.7) e l’ID 2615 
Licenze Microsoft Enterprise Agreement (ed.8); 

 Da una verifica condotta sulla piattaforma acquistiinrete.it, la Convenzione “Licenze Microsoft Enterprise 
Agreement (ed.7)” risultava utilizzabile fino al 23 aprile 2024 (rif. comunicazione Consip del 23/10/2023) ragion per 
cui i Soggetti attuatori, successivamente a tale data, potranno aderire direttamente alla Convenzione “Licenze 
Microsoft Enterprise Agreement 8” in quanto Convenzione Consip ad invarianza progettuale per tipologia di beni e 
servizi, ugualmente valevole per interventi PNRR;

 La Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 8”, conclusa in seguito a procedura di gara aperta ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., applicabile ratione temporis alla procedura, consente la fornitura di licenze d’uso 
“Enterprise Agreement” di software Microsoft e prestazione di manutenzione evolutiva e servizi connessi, con 
aggiudicatario l’Operatore economico Telecom Italia SpA; 

Ritenuto che:
 L’acquisto di licenze software atte a migliorare il livello di cyber security delle postazioni di lavoro e dell’intera 

infrastruttura aziendale appare necessario per garantire l’ammodernamento e la digitalizzazione dei sistemi 
informatici, in linea con gli obiettivi di programmazione aziendale e con gli obiettivi del PNRR;

 Per fornire adeguati strumenti di comunicazione e collaborazione per la produttività individuale alla totalità degli 
utenti dell’AORN, occorre affidare la fornitura delle licenze Microsoft, nel rispetto del fabbisogno per gli strumenti 
di comunicazione e collaborazione tra gli utenti e le postazioni di lavoro, nonché per la sicurezza dei Server 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’Azienda, così come dettagliato nell’ordine diretto di acquisto n. 7931932, emesso attraverso la piattaforma 
Mepa ed allegato al presente atto; 

Preso atto che la somma complessiva dell’affidamento è di € 944.594,47 IVA inclusa di cui imponibile € 774.257,76 e IVA al 
22% (€ 170.336,71) a valere sulle risorse del PNRR M6C2I1.1.1 CUP H66G22000020006, che verrà corrisposto con tre 
fatturazioni di pari importo, la prima emessa al momento dell’acquisto e le restanti all’inizio degli altri due anni di durata 
del contratto di fornitura;

Dettagliato come segue il quadro economico relativo alla fornitura di cui all’oggetto: 

QUADRO ECONOMICO
A) Adesione Convenzione Consip ID 

2615 Licenze Microsoft Enterprise 
Agreement (ed.8) 

A1) Importo Fornitura licenze d’uso per 36 
mesi per l’infrastruttura informatica aziendale

€ 774.257,76

A2) Oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 774.257,76 
B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione
B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113 D. 
Leg.vo n. 50 e s.m.i. del 2016 (applicabile 
ratione temporis) pari al 1,6 % dell’importo a 
base d’asta, per le sole fasi di competenza 
dell’AORN di esecuzione della fornitura (35%) 
e collaudo (5%)

€  4.955,25

B2) Contributo ANAC € 375,00
B3) IVA € 170.336,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   175.666,96
TOTALE A+B €   949.924,72

Ravvisato che per la complessità dell’appalto de quo e per la attività connesse all’esecuzione del contratto è necessaria la 
nomina di un DEC ai sensi e per gli effetti dell’art 114, comma 1 e 8 comma e artt. 31 e 32 dell’allegato II 14 del D. lgs n. 
36/2023 individuato nella persona dell’Ing. Anna Trimarchi Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico presso l’UOSID 
Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Tutto quanto premesso
PROPONE

1. Di aderire alla Convenzione CONSIP – Microsoft Entrerprise Agreement ed. 8 – CIG Master 97431204F9 per la 
fornitura triennale di Licenze d’uso Enterprise Agreement di software Microsoft e prestazioni di manutenzione 
evolutiva e servizi connessi, come dal prospetto riportato in premessa;

2. Di affidare alla Società Telecom Italia SpA con sede legale alla via G. Negri 1, Milano – p.iva 00488410010 – 
pec: GESTIONE.CONVENZIONI@PEC.TELECOMITALIA.IT la fornitura delle licenze di cui trattasi per un periodo 
di 36 mesi decorrenti dall’attivazione delle licenze;

3. Di determinare in € 944.594,47 IVA inclusa l’importo totale della fornitura a valere sulle risorse del PNRR 
M6C2I1.1.1 CUP H66G22000020006, che verrà corrisposto con tre fatturazioni di pari importo, la prima 
emessa al momento dell’acquisto e le restanti all’inizio degli altri due anni di durata del contratto di fornitura;

4. Di approvare l’ordine diretto n. 7931932 emesso attraverso piattaforma MePA in data 20/06/2024; 
5. Di dare atto che si provvederà con separato atto, su proposta del RUP, alla costituzione del gruppo di lavoro 

a supporto del RUP e del DEC;
6. Di approvare il quadro economico specificato in premessa;



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo in considerazione della necessità di procedere al più 
presto all’affidamento della fornitura, nel rispetto delle tempistiche dettate dalla Regione Campania circa 
l’avanzamento e la rendicontazione del Progetti finanziati PNRR.

Il Funzionario addetto all’istruttoria
  f.to dott.ssa Federica Malinconico

Il RUP
Dirigente UOSID Sistemi e Flussi Informativi 

Aziendali
Ing. Giuseppe D’Anna

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle esigenze espresse in premessa e per l’effetto di aderire alla Convenzione 
CONSIP – Microsoft Enterprise Agreement ed. 8 – CIG Master 97431204F9 per la fornitura triennale 
di Licenze d’uso Enterprise Agreement di software Microsoft e prestazioni di manutenzione 
evolutiva e servizi connessi, come dal prospetto riportato in premessa;

2. Di approvare l’ordine diretto n. 7931932 emesso attraverso piattaforma MePA in data 20/06/2024;



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. Di affidare alla Società Telecom Italia SpA con sede legale alla via G. Negri 1, Milano – p.iva 
00488410010 – pec: GESTIONE.CONVENZIONI@PEC.TELECOMITALIA.IT la fornitura delle licenze di 
cui trattasi per un periodo di 36 mesi decorrenti dall’attivazione delle licenze;

4. Di determinare in € 944.594,47 IVA inclusa l’importo totale della fornitura a valere sulle risorse del 
PNRR M6C2I1.1.1 CUP H66G22000020006, che verrà corrisposto con tre fatturazioni di pari importo, 
la prima emessa al momento dell’acquisto e le restanti all’inizio degli altri due anni di durata del 
contratto di fornitura;

5. Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 949.924,72 secondo il quadro economico di seguito 
riportato

QUADRO ECONOMICO
A) Adesione Convenzione Consip ID 2615 

Licenze Microsoft Enterprise Agreement 
(ed.8) 

A1) Importo Fornitura licenze d’uso per 36 mesi 
per l’Infrastruttura informatica aziendale

€ 774.257,76

A2) Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso € 0
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 774.257,76 

B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.113 D. Leg.vo 
n. 50 e s.m.i. del 2016 (applicabile ratione 
temporis) pari al 1,6 % dell’importo a base d’asta, 
per le sole fasi di competenza dell’AORN di 
esecuzione della fornitura (35%) e collaudo (5%)

€ 4.955,25

B2) Contributo ANAC € 375,00
B3) IVA € 170.336,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   175.666,96
TOTALE A+B €   949.924,72

6. Di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) l’Ing. Giuseppe D’Anna – Dirigente Informatico UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. Anna Trimarchi, 
Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico presso l’UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali;

7. Di dare atto che si provvederà con separato atto, su proposta del RUP, alla costituzione del gruppo 
di lavoro a supporto del RUP e del DEC;

8. Di trasmettere il presente provvedimento a: 
 al Direttore UOC Gestione Economico Finanziaria per quanto di competenza;
 al Direttore UOC Tecnico Patrimoniale ed ICT per opportuna conoscenza;
 al Dott. Andrea Freschi – Responsabile dell’Area Staff Strategico/Programmi e Progetti 

di investimento e di innovazione per opportuna conoscenza;
 al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;
 al Referente Regionale del CIS ing. Roberta Santaniello (Ufficio Speciale Grandi Opere. 

Staff 60.06.94- Attuazione Interventi PNRR e Edilizia Ospedaliera) 
us6006.staff94@pec.regione.campania.it;

 all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale – dott. Massimo Bisogno 
us11@pec.regione.campania.it;

 alla ditta Telecom Italia SpA all’indirizzo pec:  
GESTIONE.CONVENZIONI@PEC.TELECOMITALIA.IT

1. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di procedere 
al più presto alla formalizzazione dell’affidamento, nel rispetto delle tempistiche dettate dalla Regione 
Campania circa l’avanzamento e la rendicontazione del Progetti finanziati PNRR.



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 437 del 22 giugno 2024
		2024-06-21T11:26:27+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-06-21T11:30:27+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-06-21T11:36:31+0200
	Daniela Mignone


		2024-06-21T11:42:30+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-21T20:49:54+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-06-22T15:20:02+0200
	Claudia Russo




